19 Interea cum insoleceret in dies Turcarum barbaries ex Christianorum insanis dissensionibus, Dei vicarius, ut orientalibus oris consulere, sacras ecclesiarum opes ad fidem defendendam deriuandas censuit, nonnullique in regnis triennales decumas indixit. Extat ea de re subiectum diploma b, in quo, vbi nonnulla de fœdere a Clemente VI. cum Venetis, Rhodijs equitibus, & Rege Cyprio in Turcas inito, deinde ad biennium extracto, est præfatus, has causas imperati ecclesiastici vectigalis adiungit.

Innocentius &c. ad futuram rei memoriam.

Licet huiusmodi negotium [scilicet Smyrnenſe] fauente Deo, cuius est proprie proprium, satis hucusque successus felices habuerit; tamen Turcorum ipsorum furor immanis, & hostilis persecutio compesci adeo nequiuertunt, quin fideles ipsos solitis incommodis & damnis afficiant, pressuris fatiant, laceſſant iniurijs, grauent molestijs, angustijs atterant, & temporaliter ac spiritualiter intolerabilibus detrimentis, affligant, fatagentes assidue loca partium earumdem, quæ pusillus grex Domini, populus scilicet Christianus inhabitat, & præcipue ciuitatem Smyrnam (pro qua de infidelium ipsorum sanguis eripienda manibus, & ab ea gentilitatis errorum abolendo contagio tantum Christiani sanguinis fuit effusum) eorum tyrannicæ subijcere potestati, ut laudantium Dominum pia

exinde religione delera, colendus ibidem inferatur abominabilis Machometus. Quæ nos anxie cogitantes, & super eis compatientes ab intimis fidelibus antefatis; & attendentes, quod ipsis aduersus Turcorum eorundem effraenem audaciam, & audacem infantiam necessarîe protectionis & defensionis impendenda præsidia, & quod insuper recuperationi & custodia terrarum ipsius ecclesie, quarum magnam partem tyrannica sibi subiecit ambitio, & residuas subijcere tentat, quibus deesse non possumus, prout nec intendimus nec debemus, sufficere nõ possumus per nos ipsos pro eo, quod camera nostra, quæ in proprijs est admodum attenuata redditibus, aliorumque negotiorum emergentium vindique sarcina & inuitabili sumptuum onere prægrauata; ac dignum reputantes & æquum, quod eadem ecclesia in suis & eorundem fidelium necessitatibus ab ecclesijs alijs, quibus eam fundator eius Iesus Christus in dominam præfecit & matrem, sentiat releuamen; consulta cum fratribus nostris ipsius ecclesie Cardinalibus super huiusmodi habita deliberatione matura, de ipsorum consilio decimam omnium ecclesiasticorum prouentum, duximus exigendam per tres annos continuos a venerabilibus fratribus nostris Arelatensi, Auenſi, Ebreduensi, Viennensi, Lugdunensi, Tarantasiensi, Bisuntino, Treuirensi, Duracensi, Patracensi, Cretenſi, Corinthiensi, Corphiensi, Thebano, Atheniensi, Neopacensi, Neopatriæ, Nixiensi, Feiselenſi, Colossensi, & Nicosiensi archiepiscopis, eorumque suffraganeis & alijs personis ecclesiasticis secularibus & regularibus, &c.

Dat. Avin. kal. decembris pontificatus nostri anno 1. Ad muniendam commearu Smyrnam Pontifex duas naues suis ac fœderatorum principum sumptibus frumento onustas, tum ad sustendendum in arce Smyrnenſi præſidiarium militem stipendia submisit a, Andreamque Dandalum Venetorum ducem, Deodatum Gosonium Rhodiorum equitum magistrum, atque Hugonem Cyprî Regem sacri in Turcas fœderis socios sollicitauit, ut parem auri vim singuli conferrent b: docuitque quanto discrimini Smyrna exposita esset, quantum ex illius expugnatione dedecus ac damnum in Christianum nomen redundaturum esset.

20 Coniecti quoque in tantas a Turcis angustias erant Philadelphij Asiae populi, ut missis ad sedem Apostolicam oratoribus, Innocentio Papæ Philadelphie principatum contra Turcarum barbariem atque assiduas irruptiones asserendum obtulerint. Excepti fuere humanissime, atque a Pontifice responsum datum, ipsorum clientelam contra effraenatos Turcarum impetus susceptum iri: sed cum multo amplius ipsorum animabus, quam corporibus esset consulendum, ad schismam damnandum ipsos prouocauit c: comparata enim diuina gratia, ac restituta religionis splendore, felicius hostem fidei propulsandum.

Clero & populo ciuitatis Philadelphie veram fidem agnoscere, & agnitam custodire.

Felicis recordationis Clemente Papa VI. prædecesore nostro adhuc in humanis agente, venerunt ad sedem Apostolicam Emanuel Magula referendarius ecclesie Philadelphie, & nobilis vir Emmanuel Theodorucanus miles Philadelphie, nuntij & ambasciatores vestri; & hostilibus persecutionibus ac impugnationibus grauib, quibus infidelium Turcorum nefanda crudelitas & sua impietas vos incessanter afflixerant, & inhumaniter affligebat, insinuatione prouida recen-

Eorundem in Christianos grassationes.

1353.

Alb. ep. scop pag. 214. Rogati socij ad subsidia conferenda. b 16. pag. 213.

Phiadelphiorum ad sedem Apost. legatio.

c Bod. so. in ep. sacr. pag. 26.

fitis, eidem prædecessori humiliter & lachrymabiliter supplicarunt, vt ipse ad vos pietatis suæ viscera clementer aperiens, aduersus eorundem Turcorum salutem vobis opem ferre salutaris auxiliij dignaretur; offerentes pro parte vestra eidem prædecessori, quod vos ciuitatem vestram, nec non castra, fortalitia ciuitatis ipsius, & alia quæ possidetis, ac vos ipsos quoad temporalia subijceretis & daretis, eidem prædecessori & sanctæ Romanæ ac vniuersali ecclesiæ in perpetuum iure dominij: & quod illi vel illis, quem vel quos idem prædecessor deputaret ad id, prædecessoris & ecclesiæ prædictorum nomine in huiusmodi temporalibus pareretis. Idem vero prædecessor huiusmodi miserabili & calamitose statu vestro non sine affectu, multæ compassionis audito, cogitabat anxie qualiter vobis non solum temporaliter, sed & spiritualiter etiam subueniret, vt iniquis Turcorum ipsorum conatibus in virtute Domini superatis, & abdicatis erroribus, quibus antiquum schisma vos a gremio ipsius ecclesiæ, extra quam nulli est gratia, nulli salus (seducente illo, qui primum schisma fuscitauerat in cælo) fecerat alienos, sicut temporalibus adiuti suffragijs triumpharetis de temporalibus hostibus, sic readunati spiritualiter fidelium cœtui, & velut pecundum more vagantes in caulam Domini, ipsam scilicet ecclesiam congregati, æternos cruciatu etiam nesciretis. Sed quoniam ille, qui viuificat & mortificat, quique ducit ad inferos & reducit, terminos qui præteriri non possunt, ipsius prædecessoris vitæ constituens, eum de tenebris mundi huius æternam vocauit ad lucem, cogitatus suus, quem super hoc in Domino ipse iactauerat, effectum debitum habere nequiuit.

21 Eodem itaque prædecessore in Domino quiescente, nos (permittente Deo) licet insufficientibus meritis, ad apicem apostolicæ dignitatis assumpti, huiusmodi negotio necessariam & vtilem prosecutionem deesse nolentes; & attendentes, quod iuxta doctrinam Domini salutarem regnum Dei primo querendum est, vt adijcian- tur omnia post hæc vobis; nuntios & ambassiatore ipsos coram nobis & fratribus nostris eiusdem ecclesiæ Cardinalibus personaliter accersitos interrogauimus, vtrum super spiritualium negotio, scilicet super abiuratione schismatis & errorum, nec non recognitione primatus ipsius ecclesiæ, & regressu vestro libero, puro, simplici, & effectuali ad ipsius vnitatem ecclesiæ haberent aliquam potestatem: cumque ipsi dicerent, se super hoc potestatem aliquam non habere; nos attendentes, quod salus corporibus firma esse non poterat, quorum animæ languoribus prægranatæ ac tenebrarum caligine obsitæ ipsum verum lumen de lumine, qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, vera & irrepercuta non possunt acie intueri, cum eisdem fratribus nostris deliberationem super hoc habuimus diligentem: & demum, licet nostra & omnium fratrum nostrorum corda super tot tantisque afflictionibus vestris multa fuerunt pietate commota; & ad impendendum vobis super eis auxilium nostra & eorum vota communiter resedissent; tamen vtilius, immo necessarium amplius visum fuit, vt prius negotium spiritualium huiusmodi soliditatem reciperet, quam vobis auxilium temporaliter præberetur.

Sperantes igitur, quod illius Spiritus, qui ubi vult spirat, spiramine inspirati animarum

vestrarum salutem protectioni & defensionem corporum præferatis; & quod illa inspirationis vestre principalis intentio fuerit, vt cum tuitione corporum saluationem quoque animarum salubriter peteretis; & consisti etiam, quod ille, qui vobis hunc pietatis suæ rore infudit & inspirauit affectum, vos efficacia virtutis suæ in eo constanter & solide roborabit; vniuersitatem vestram requiramus & hortamur in Domino, illam attentius deprecantes, ac sanis vobis consilijs suadentes, quatenus attendentes, quod ille princeps cælestis exercitus, ille dux ætherei principatus, in conspectu cuius non est differentia in multis liberare, vel paucis, si relictis omnium errorum & schismatum tenebris ad catholicæ ac indiuisibilis fidei limpida veramque lucem & vnitatem ecclesiæ prædictarum puris cordibus & sinceris mentibus redeatis, paucitatem vestram aduersus multitudinem Turcorum ipsorum eo fortificabit robore, eaque fortitudine roborabit, quod ipso præstante vnus vestrum mille persequetur ex illis, & duo decem millia transmouebunt; prædictos, qui ad vos de nostro beneplacito reuertuntur, vel alios nuncios vestros cum pleno & sufficienti mandato ad abiurationem & recognitionem huiusmodi, pure, simpliciter, & absque omni velamine faciendas, ad nos cum omni celeritate ac festinantia remittatis, vt eis regredientibus super hoc sufficienter, vt præfertur, instructis & opportuna potestate munitis, ad consummationem votiuam & felicem & prosperam tam salutaris negotij debita prosecutio solcite impendatur: sicque vobis ipsius veræ fidei lumen resplendeat, & sicut spiritualiter, sic & temporaliter vobis a Domino per nostrum ministerium salus fiat. Intendimus enim eo casu ad vos, fauente Deo, transmittere aliquos viros timentes Deum, & in ipsius lege plenius eruditos, quorum sana doctrina errores confutare quoslibet, & ad veram ipsius fidei notitiam recto tramite venire possitis: & nihilominus proponimus sic vobis, quantum cum Deo poterimus, commode præstare temporaliter auxilium & fauorem, quod in virtute dextera eius, qui Pharaonem Dei populum persequentem & ipsius exercitum demersit in mare, Turcorum ipsorum compescetur audacia, comprimetur furor, conteretur iniquitas, & dolosis machinationibus superatis conatus improbi elidentur: sicque vobis erit sicut animarum, sic & corporum pax & quies. Dat. Avin. xiv. kal. february pontificatus nostri anno 1. Hærese in schismatis atque hærese volutabro Philadelphij atque in Turcarum terribimam seruitutem sunt redacti: quæ de re postea.

22 Oppressus etiam tum a Turcis Cantacuzenus Græcorum Imperator, quos ille antea socios ad firmandam tyrannidem sibi afsiciuerat, literas ad sedem Apostolicam opem flagitaturus transmisit: spondebatque se Græcam ecclesiam ad Romanæ obsequium reuocaturum, quem Innocentius propositis ingentibus præmijs, quæ in cælo colligeret, ad sacrum desiderium in opus perducendum hinc literis excitauit b: seque Clementi non minus in coniungendarum ecclesiarum studio, quam in dignitate successisse significauit.

Ioanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri, gratiam in presenti, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

Affectionem, quam habere monstraris ad vniionem Latinorum & Græcorum ecclesiarum, auctore Domino, faciendam adhuc in minoribus

Vt se Romanam Pontificis impatio subijcere voluerint.

Agitati sit a Clemente de ferenda ijs ope.

Interrogati sunt Philadelphij ab Innocentio, an schisma pure velent exuere.

Moni prius solat ma salu

Philadelphij Turcarum seruitutem redacti.

de reb. Turc. in Pontificatus a Cantacuzeno auxili.

b. T. 1. p. 1. 6. pag. 64.

constituti nuntiorum tuorum, quos ad sedem Apostolicam felicitatis recordationis Clementis Patris VI. prædecessoris nostri tempore propterea destinasti, relatione cognouimus; & literarum tuarum aurearum bullarum magnitudinis tuarum appensione signatarum, quas eisdem prædecessori direxeras, ac nobilibus viri Nicolai Sigero prætoris populi Romanæ transmissæ nobis, ad apostolatus apicem iam assumptis, recentiori quadam memoria indicantur: ex quo ingentis lætitiarum rore perfusi Redemptori nostro, qui hunc tibi formauit animum & infudit affectum, debitas laudes referimus, & verberes gratiarum exsoluimus actiones; sperantes, quod ipse lapis angularis abscissus de monte sine manibus, qui parietem vtrumque connexuit, & qui concordiam in sublimibus suis parat, affectionitum tam salutari tam vtili efficacis promotionis operam dono suarum gratiarum sociabit, & dabit promotionis instantiarum fructum anxie a Christi fidelibus concupitum. Et ideo serenitatem tuam rogamus & obsecramus in Domino, tibi in remissionem tuorum peccaminum sanis consilijs suadentes, quatenus prudenter considerans, quod probatio affectionis cuiuslibet ipsa exhibitio operis est, & quod vnumquodque opus ab exitu denominatur attendens; quodque currens in stadio, nisi post consummationem instantis cursus acceptione brauij minime præmiantur, affectionem tuam huiusmodi effectu operis impleas, & ad vnionis huiusmodi perfectionem votiuam operarias manus, sublati præiudicio morosa dilationis, apponas; vt eo, cuius in hac parte negotium agitur, operationibus tuis infundente gratiam & præstante virtutem, negotium ipsum ad optatam consummationis exitum perducatur, tuque in præsentem thronum tuum fortius roboretur & stabilis firmiter, ac in futuro cum vniuerso populo tuo, cui ad æternam vitam ducatum præbes, & vehiculum præparas, ad sancta sanctorum purificatis introire mentibus merearis].

23. Misit Cantacuzenus alias adulto iam anno ad Innocentium literas, atque oratorem, religiosum scilicet virum ex ordine Prædicatorum, qui ceptum negotium promoueret. Ex quo felici nuntio ingenti delibutum se lætitiæ Innocentius ei significauit, atque ad ipsum & Græcos in gremium ecclesiæ admittendos paratissimum rescripsit a.

Ioanni Cantacuzeno Imperatori Græcorum illustri gratiam in præsentem, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

Magnitudinis tuarum literas præsentatas nobis per dilectum filium Ioannem ordinis fratrum Prædicatorum ambassiatorem & nuntium tuum latorem præsentium, & ipsum quoque ambassiatorem consideratione tua benigne recepimus: & tam eisdem literis seriose perlectis, quam his, quæ præfatus ambassiator pro parte tua nobis prudenter & prouide referauit, diligenter auditis, innotuit nobis desiderij seruos, & affectionis patuit plenitudo, quibus mens tua indefinenter exarsit, vt inueterati schismatis purgata rubigine, ac errorum tenebris effugatis, ad vnitatem sanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesiæ, & agnitionem catholicæ fidei, quam ecclesia ipsa veritatis magistra & nescia falsitatis tenet, docet, & prædicat; quamque redemptor omnium Christus, qui auctor est eius, diuidi non patitur, vna cum populo tibi subdito reuertaris: sicque tibi & cis salubriter consulens, ducatum præbeas ad

salutem. Ex quo magnificauit anima nostra, vti que Dominum, & in Deo salutari nostro spiritus noster in eo potius exultauit, quo verisimiliter credimus, & in eo, qui parietem vtrumque connexuit, confidimus amplius & speramus, quod vnionis vtriusque ecclesiæ, Latina scilicet & Græca negotium, in cuius prosecutione multorum prædecessorum nostrorum pia studia quam maxime laborarunt, ad optatam consummationis exitum perducatur: sicque temporibus nostris dominicus grex, præstante illo, qui cum nobis paciscendum regendumque commisit, antiqui hostis superatis fraudibus, vno solum pastore pascetur, vno tantum modo quiescet ouili.

Eia igitur, princeps inclyte, animum roboras, fortifica mentem: & considerans quod, testante Veritate, inchoare non sufficit, sed perseverare expediat ad salutem; quodque nullus certantium pugilum, nisi compos victoriæ coronatur, opus tam salutari negotij, consilium in eo, qui imbecillia quæque roborat, & firmat infirma, instantius operare: imple inchoati ministerij partes, & in caulam Domini, vbi nec lupi rapacis insidias paueant, nec rugitus leonis timeant deuorantis, oues congrega oberrantes. Fer ad aream Domini manipulorum copiam, vt inde paleis & aristas tritura & ventilabro veritatis excussis, inferatur in horrea diuina frumentum; firmiter credens, & indubie tenens, quod ab eo, per quem Reges regnant & curuantur imperia, & in præsentem, quibuscunque procellarum & tempestatum aduersum te commotis fluctibus nutu suarum potentiarum quietatis, status tui robor, & in futuro æternæ beatitudinis gaudia mercedis præmium consequeris: quodque nos, qui vices illius (licet immeriti) gerimus, tibi velut filio de regione dissimilitudinis venienti, cum ingenti lætitiæ apertis brachijs occurrentes, non solum spiritualibus, sed temporalibus quoque præsidijs, quantum cum Deo poterimus, te quod affectu prætendis, effectu operis, vt fiducialiter credimus, exequentem fauorabiliter prosequemur.

Ceterum, quod de promotione nostra ad apicem apostolicæ dignitatis exultans, affectum tuarum circa nos indicas charitatis, debitas tibi gratias agimus: sed vnde tibi oritur materia gaudij, inde nos pauor concutit, terret nos inde timor: siquidem honoris fastidium, oneris molem habet annexam; ad quam supportandam imbecilles nobis humeros intuemur, de propria virtute diffidimus, & de qualitate meriti desperamus. Sed in eum, qui fuit oneris auctor, sperantes administrationis etiam adiutorem, ipsam suppliciter exoramus, vt infirmitatem nostram sic roboret, sic nostros suppleat imperfectus, quod eo præstante, præfata ecclesia ad sui laudem & gloriam, ac salutem eiusdem commissi, vt præmittitur, nobis gregis vtiliter regere, ac tandem cum ipso populo ad sancta sanctorum puris introire mentibus mereamur. *Dat. Avin. vi. kal. nouembrii anno 1.*

24. Hortatus etiam est grauissimis literis Innocentius Ioannem Assanem, virum principem, atque alterum eiusdem nominis auctoritate florentissimos, qui se ad Græcorum cum Latinis coniunctionem redintegrandam pio flagrare studio præ se tulerant, vt ad ceptum opus studiose incumbere: quantarum vtilitates in orientale imperium essent emanaturæ, exposuit a. Certiores etiam huiusmodi Cantacuzeni consilij catholicos principes fecit, atque inter ceteros Hugonem

Addit ad præfatum facinus stimuli

Sacra & humana præsidia promissa

Ed. no. 3. op. sac. pag. 63.

Cy-

Cypri Regem ^a, vt aduersus barbaros Imperatori promouenda sperata coniunctionis studio auxilia explicaret.

Innocentius &c. Hugoni Regi Cypri.

Audiuimus, quod Ioannes Cantacuzenus Imperator Græcorum illustris desiderat admodum, relictis errorum tenebris, quibus ab unitate sanctæ Romanæ ecclesiæ inimici hominis fallens nequitia separauit eundem, redire ad huiusmodi eiusdem ecclesiæ unitatem: cuius nos laudabile votum, & acceptum Deo propositum fauorabiliter prosequentes; & cupientes tuo & aliorum Christi fidelium auxilijs adiuuari, serenitatem tuam attente rogamus, attentius in Domino obsecrantes, quatenus memorato Imperatori, in executione voti sui huiusmodi, si ad te recursum habuerit, assistas auxilijs & fauoribus opportunis: ex hoc enim præter æternæ gloriæ præmia, & humanæ laudis præconia, apostolicæ quoque plenitudinem gratiæ vberius conseruis. *Dat. Auin. kal. aprilis anno 1.* Conceptæ sunt ipsidem sententijs alia literæ ^b ad Ioannem Valentem Genuensium prætorem, cum nondum ob rem male gestam acceptasque a Venetis clades exautoratus esset; atque ad Deodatum Gosonium Rhodiorum equitum summum magistrum, vt opportunis auxilijs Græcorum imperium instruerent. Abrupta demum sunt agitata de redintegrandæ veteris ecclesiæ coniunctionis consilia, cum Cantacuzenus imperio arrepto depulsus fuerit a Ioanne Palæologo, a quo ea postea instaurata visuri sumus.

²⁵ In Armenia reflorescere cœperat orthodoxæ fidei splendor, cum Armenus catholicus cæterique præsules, damnatis erroribus, quos sedes apostolica censura notauerat, catholicum dogma cœacta synodo professi essent, ac decreta Pontificum decretalesque pie suscepissent. Cum vero Clemens iam ante ad fidei veritatem magis illustrandam nonnullas quæstiones ad patriarcham Armeni literas circa diuina mysteria, apud Armenos controuersa, iam ante a nobis allatas proposuisset, necdum idonei interpretis penuria responsum a patriarcha esset, Innocentius Nersem archiepiscopum Armenorum vtriusque lingue peritum ad eum proficisci iussit.

Innocentius, &c. venerabili fratri Nersei archiepiscopo Mansguerdensi.

Dudum, sicut fraternitati tuæ forsitan innotuit, felicitis recordationis Clemens Papa VI. prædecessor noster ad bonum Christianæ fidei & animarum salutem intentis studijs elaborans, Consolatori dicto catholico Armenorum quosdam articulos pro pleniori corroboratione & confirmatione sui & sibi obedientium Armenorum in fide catholica, quam sancta Romana mater ecclesiæ tenet, docet, & prædicat, per venerabilem fratrem nostrum Ioannem archiepiscopum Pisanum tunc electum Coronensem, & bonæ memoriæ Antonium episcopum Satarensem, tunc legatos sedis Apostolicæ, destinauit. Deinde, quia ipse Consolator ad ipsos articulos minus sufficienter & minus clare, minusque plene responderat, idem prædecessor, cupiens ipsos a ruina æternæ damnationis eripere & ad viam reducere veritatis, præfatum Consolatorem dedit suis literis exhortandum, vt ad ipsos articulos clare & non sub inuolucro aut duplicitate pallio responderet: & nihilominus venerabilibus fratribus nostris Guillelmo patriarchæ Ierosolymitano, & Philippo archiepiscopo Nicosiensi,

ac Oddoni Paphensi, & Leodegario Nimosiensi episcopis dedit per suas literas in mandatis, vt ipsi vel duo ex eis aliquē vel aliquos probos viros zelum Dei habentes, quos ad applicationem tanti negotij sufficientes & idoneos esse cognoscerent, cum fideli interprete ad eundem Consolatorem mittere festinarēt, quodq; ab eo cum grauitate decenti prudenter & prouide huiusmodi responsiones exigenter lucidas & apertas, dictiq; patriarcha archiepiscopus & Paphensis episcopus, sicut per literas eorundem archiepiscopi & episcopi Paphensis eidem prædecessori directas nobis innotuit, cum ipsi inibi tunc interpretem idoneum, quem ad dictum Consolatorem mitterent, inuenire non possent, præfatas literas eidem Consolatori per fidelem nuntium destinant, ipsum Consolatorem ad præmissa per eorum literas seriosius exhortando; quodque postmodum non solum ipse Consolator, sed charissimus in Christo filius noster Constantinus Rex Armenorum illustris ipsis per eorum literas responderunt, quod ipsi cum eorum subditis parati erant mandatis apostolicis firmiter obedire, & omnia, quæ ipsi per dictum prædecessorem iniuncta fuerant, plenarie & effectualiter adimplere: sed quia ipsi sufficientem tunc interpretem non habebant, qui eis dictarum literarum prædecessoris eiusdem intellectum plenarie declararet, non poterant responsiones ad præfatos articulos requisitas perfecte facere, prout intendebant efficere quamprimum huiusmodi eis interpres adesset. Propter quod postmodum archiepiscopus & episcopus suprascripti eidem prædecessori rescripserunt, quod ipsi adhuc in regno Cypri sufficientem interpretem, qui propter præmissa ad partes illas accederet, nequieverant nec poterant inuenire, nisi te dumtaxat, qui Armenicam originariam tibi linguam perfecte noueras, & Latinam, & ob ipsius fidei zelum & Apostolicæ sedis reuerentiam ad partes illas pro executione dicti negotij, quatenus de beneplacito dictæ sedis procederet, te sponte obtuleras accessurum.

Nos itaque deuotionem & oblationem tuas huiusmodi dignis in Domino laudibus prosequentes, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus ab eisdem archiepiscopo & Paphensi episcopo præmissorum articulorum & literarum ipsius prædecessoris copia, & super agendis circa præfatum negotium plena informatione receptis, cum illis, quos dicti archiepiscopus & episcopus ad hoc duxerint deputandos, in illius nomine, cuius res agitur, spontaneum tibi ac Deo nobis acceptum onus huiusmodi lætanter assumens, & ad ipsos Consolatorem & Regem te personaliter conferens, negotium petita per nos explicationis & exigendarum ab ipso Consolatore responsionum huiusmodi, illo tibi inspirante ac præstante sermonem, qui repente Apostolos linguarum varietatem edocuit; iuxta informationem ab eisdem archiepiscopo & episcopo, vt præmittitur, exhibendam ad laudem diuini nominis, exaltationem catholicæ fidei, animarumque profectum fideliter & sollicitè prosequaris; ita quod inde adeo perennis vitæ, & a nobis & Apostolica sede vberioris fauoris & gratiæ præmia merearis. *Dat. Auin. kal. octobris anno 1.*

²⁶ Ne fidei etiam maiestas in occidentalibus oris defloresceret sollicitus Innocentius, cum Begardos seu Beckardos repullulare in Germania

Rogatus Cyprius Rex, vt Cantacuzeno succurrat.

alb. ep. fecit pag. 72.

Pontificiæ eadere literæ.

Rhodij quoq; ad id. sollicitati. b. ead. pag.

De restituenda apud Armenos fide agitatis.

Ann. Chr. 1350. n. 37.

da. n. l. l. p. 1. ep. cur. 7.

De missis ad eos legatis.

*Scutarensem.

Propositi catholici circa fidei quæstionibus.

Interpretis fidei penuria extraxit et responsum.

Mansguerdensi archiepiscopo missa est prouincia.

Beckardos heretici repullulati in Germania.

accepisset, censores fidei vt in ipsos animaduertent
rent creauit : ac p̄sules, principes, vrbiumque
magistratus mixtis precibus imperijs obstrinxit, a
vt religionis causam sua auctoritate fulcirent, car-
ceresque vt in ijs hæreseos rei tenerentur, commo-
darent.

*Innocentius, &c. venerabilibus fratribus
vniuersis archiepiscopis & episcopis, ac dilectis filiis
principibus, ducibus, marchionibus, comitibus,
ciuitatum ac locorum dominis, & communitatum
rectoribus per Alemanniam constitutis.*

Iniuucto nobis circa gregem dominicum,
ex officio pastoralis solerter vigilare nos conuenit,
ne lupina rabies hæreticæ prauitatis, sub ouino
vellere sponte latitans, malet crudeliter & di-
spendat, quod fidei viuificat sacramentum. Cum
itaque, sicut accepimus, huiusmodi pestifera
rabies specialiter illorum, qui Beckardi vocan-
tur, in Alemanniæ partibus, procurante humani
generis inimico, exarsisse dicatur; nos cupientes,
quod pestis ipsa de caulis fidelium propellatur, &
quod officium inquisitionis, dilecto filio Ioanni
dicto Schandelant ordinis fratrum Prædicatorum
sacraque theologiæ professori inquisitori hæreti-
cæ prauitatis auctoritate apostolica commissum,

nostris temporibus ad profectum fidei & anima-
rum salutem auctore Domino prosperetur,
vniuersitatem vestram rogamus & hortamur at-
tente, per apostolica vobis scripta in virtute
sanctæ obedientiæ firmiter præcipiendo mandan-
tes, quatenus ob reuerentiam diuinam & no-
stram, sicut Dei & Apostolicæ sedis vultis effugere
vltionem, ipsi inquisitori fauorabiliter assiten-
tes, & in prosecutione dicti negotij fidei consi-
lium, auxilium, & fauorem totis viribus,
tota mente, omnique occasione postposita
impendatis, præstantes eidem vestros carceres,
quibus in eisdem partibus carere dicitur officium
inquisitionis huiusmodi, donec officio prædicto
de certis carceribus sit pronisum; preces & man-
data nostra taliter impleturi, vt causam fidei
videamini ex animo assumere ac fouere, & apud
Deum & sedem Apostolicam possitis exinde
merito commendari. *Dat. apud Vllannouam*

Auinionensis diocesis id. iulij anno 1.

27. Paruere pontificijs imperijs Germani :
paucis enim post annis hæresarcham fidei censo-
rum imperio rogis traditum Spira, refert Nau-
clerus b, qui illius errores enumerat : *Post
hæc, inquit, tempora iudicabatur Spira Beghardus
Bertholdus de Rorbach. Hic antea in Herbepoli
quosdam articulos reclamauerat, videlicet quod
Christus in passione sua sic fuerit a Patre derelictus
quod præ nimio dolore dubitauerit saluare animam
sua deberet. Secundus articulus quod Christus in
cruce propter nimiam passionem & dolorem maledi-
xerit B. Mariæ virgini. Tertius quod maledixit
terram, qua suscepit eius sanguinem de cruce.
Propter præmissa fugiens, ad diocesim Spirensis
venit, ubi articulos hos veros asseruit. Addidit
etiam, quod homo in hac vita in tantum proficere
possit, quod nec orare nec ieiunare eum oporteret.
Item quod laicus illuminatus possit plus proficere
in docendo, & plus sit sibi credendum, quam euange-
lio aut doctoribus sacra scriptura. Item quod ho-
mo deuotus in perceptione cibi communis possit per-
cipere tantam gratiam, ac si acciperet Eucharistiæ
sacramentum. Et quia relapsus, tradebatur curia
seculari, & esset incineratus.*

28. Vigeat autem tum adeo ecclesiastica-
rum in hæreticos legum obseruantia, vt licet

Ioannes archiepiscopus Mediolanensis regiam
potentiam in Insubria æquaret, non auderet
tamen Matthæi, Galeatij, Marci, ac Stephanij
Vicecomitum, qui hæreseos nota a Ioanne XXII.
& Bertrando Card. legato iniusti obierant, corpora
sepulturæ ecclesiasticæ mandare: atque apud Innocen-
tium iudicio disceptari, ipsos a fide catholica
in morte non dissensisse. Cuius potentissimi
principis, qui magno dedecori vertebat, parentes
& cognatos insepultos iacere, precibus a Pontifi-
ce id datum est, vt duo Cardinales de re inquire-
rent: quæ prouincia Bertrando Sabinensi episcopo
& Guillelmo tit. S. Stephani in monte Cælio pre-
sbytero Card. data est. Fulciebat porro Ioannes
causam suam hoc argumento b: *Cum dicti Mat-
thæus, Galeatius, Marcus, & Stephanus tam-
ante quam post inchoationem diuorum processuum
per iustitiæ ministracionem, diuorum officiorum, &
sacramentorum deuotionem, ac elemosynarum
largitionem, & alia fidei & charitatis opera se pa-
terter ostenderint catholicos & fideles; ac in morte
vel iuxta mortem constituti vere fidei, & contritionis
ac penitentiæ signa tanquam veri catholici Christi-
ani ostenderint.*

29. Hoc anno Innocentius pactiones iniquas
sedisque apostolicæ maiestati aduersantes, antea
a Cardinalibus priuati commodi illecebra delin-
ctis in conclau editas, rescidit in nonnullorum
Cardinalium præcipuæ grauitatis, ac doctorum
cætu: cum nefas sit, collatam a Deo potestatem
nullis circumscriptam finibus humana arte dolo-
que certis limitibus definire, sitque vetitum
Cardinales vacuo sacrosancto folio alia de re,
quam de creando Pontifice quidquam decer-
nere. c

*Innocentius, &c. ad perpetuam rei
memoriam.*

Sollicitudo pastoralis officij sicut exigit vt
prospiciamus, ne ecclesiæ in iuribus suis minora-
tionis detrimentum suscipiant, sic profecto re-
quirit vt ecclesiæ Romanæ, cui auctore Domino
præsidemus, honores, libertates, & iura solertioris
diligentiæ studio seruemus a diminutione quali-
bet illibata. Dudum siquidem, per obitum feli-
cis recordationis Clementis Papæ VI. prædeces-
soris nostri Apostolica sede vacante, venerabiles
fratres nostri S. R. E. Cardinales, de quorum
numero tunc eramus, ad tractandum de ijs, quæ
circa electionem Romani Pontificis incumben-
bant, Auinione in palatio apostolico, vbi præ-
decessoridem obierat, in simul congregati, in-
scriptura quadam, cuius tenorem de verbo ad
verbum præsentibus inseri fecimus, concordau-
runt: & inde quidam eorum simpliciter iurau-
runt, ac nos & quidam alij sub hac conditione
iurauimus, scilicet si & in quantum scriptura
huiusmodi de iure procederet, quod ille ex eis,
quem assumi contingeret ad papatum, omnia
in eadem scriptura contenta inuiolabiliter ob-
seruaret; & quod eadem dic, qua foret, vt
præfertur, assumptus profiteretur, ea omnia &
singula se fideliter seruaturum, rataque habitu-
rum super eis præstita iuramenta.

30. Postmodum vero nos ad officium huius-
modi, licet insufficientibus meritis, diuina di-
spostione vocatis, præmissa omnia recedentes;
& attendentes, quod licet Cardinales iidem,
ad ea faciendum habuerunt rectum zelum, &
aliquibus etiam videretur, nos debere illa &
præstita super eis, vt præmittitur, iuramenta
seruare; quia tamen dicti Cardinales prohiben-
ti-

Agituum
de Mar-
thæo &
alijs Vice-
comitibus.
an obij-
sent in hæ-
resi.

a Tom. 1.
ep. sec.
pag. 57.
b Ibid.

Rescissa
pactiones
a Cardina-
libus in
conclau
constare.

c An. 1. 1. r.
p. 1. ep. cur.
5.

Pontificij
ea de re
diploma.

Superiorij
pactionum
formula
ab Innoc.
sub hypo-
thesi tan-
tum ad-
missa.

Vt ea iure
ferri non
potuerit.

ribus constitutionibus felicitis recordationis Gregorij X. & Clementis V. prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, quibus cauetur, quod Cardinales eadem sede vacante de quibuscumque negotijs præterquam de prouisione Romanæ ecclesiæ facienda, certis dumtaxat exceptis casibus, de quibus tamen aliquis contentus in scriptura huiusmodi non existit, se intromittere nequeant, ad ea procedere minime potuerant; & considerant attentè, quod scriptura ipsa in diminutionem & præiudicium plenitudinis potestatis ex ore Dei collatæ soli dumtaxat Romano Pontifici dignoscitur proculdubio redundare, cum per eandem scripturam præfatæ sedi grande ac perpetuum præiudicium imminere manifeste, dum potestas huiusmodi adimitur eidem Romano Pontifici, certisque regulis & limitibus sibi præfixis ab homine coarctatur; nec minus intuentes, quod esset apud catholicos temerarium & insanum asserere vel sentire, quod Romanus Pontifex successor Petri & vicarius Iesu Christi, non sit vocatus & assumptus in plenitudinem potestatis, quæ profecto apud ipsum non esset, si ex aliorum consensu, arbitrio, vel adminiculo dependeret; quodque illa iuramenta non canonica, immo temeraria sunt censenda, quæ non solum in Romanæ, quinimmo in cuiuslibet alterius ecclesiæ præiudicium læsionemque præstantur; habita super his & nonnullis alijs, quæ nostrum ad id animum rationabiliter induxerunt, cum quibusdam ex eisdem etiam Cardinalibus, ac pluribus doctoribus & iurisperitis alijs deliberatione matura, ad omnem scrupulum & dubium in hac parte tollendum, auctoritate apostolica tenore præsentium declaramus, eosdem Cardinales contenta in scriptura huiusmodi facere nullatenus potuisse, ac illa & omnem eorum effectum nullius fuisse ac esse penitus roboris vel momenti; nosque vel successores nostros Romanos Pontifices seu Cardinales ipsos ad illorum & iuramentorum prædictorum obseruantiam non fuisse, nec esse obligatos quomodolibet vel obstrictos; tenor vero dictæ scripturæ talis est infrascriptus: *Deliberatione plena, &c.* [Allatæ superiori anno a nobis fuere ex passionibus suis conceptæ verbis, quibus recensitis & abolitis adiecta est hæc formula:] Nulli ergo, &c. nostre declarationis infringere, &c. Datum apud Villannouam Auinionensis diocesis 11. kal. iulij anno 1.

31 Reuocata etiam est Clementis constitutio ^b, qua nonnullas dignitates Cardinalibus in cathedralibus, collegiatis, & regularibus ecclesijs reseruauit; interdictum ne maiores post pontificales capefferent, nisi in apostolico diplomate expressa de ea re mentio fieret; abrogatæque ^c ecclesiarum & monasteriorum (væ vocant) commendæ, exceptis ijs, quæ Cardinalibus conceditæ fuerant; cum precibus improbis extortæ essent, indeque diuini cultus maiestas obsolesceret.

Attendentes, inquit, quod occasione commendarum & concessionum huiusmodi in commendatis & retentis eisdem, sicut experientia docuit, ut plurimum diuinus cultus minuitur; animarum in eis, quibus imminet, cura negligitur; hospitalitas consuetæ & debita non seruat, ruinis adificia patent, ipsorum iura in spiritualibus & temporalibus collabuntur; ac propterea huiusmodi malis occurrere, & ecclesijs & monasterijs, prælaturis, beneficijs, & alijs prædictis taliter commendatis & retentis de pastoribus & rectoribus proprijs, qui eis præesse velint &

valeant, prouidere ex præmissis & alijs certis rationabilibus causis ad hoc animum nostrum inducentibus; nonnullorum quoque prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum in hac parte vestigijs inherentes, digesta super hoc deliberatione etiam cum fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus præhabita, omnes & singulas commendas & concessionem huiusmodi de quibuscumque cathedralibus vel alijs ecclesijs, monasterijs, prælaturis, prioratibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus, officijs & beneficijs, ac locis ecclesiasticis secularibus & regularibus quorumcumque ordinum, quocumque nomine censeantur, & infra, auctoritate apostolica penitus reuocamus, & omnino viribus vacuumus, &c. Dat. apud Villannouam Auinionensis diocesis 10. kal. iunij anno 1.

Gerere quidem ipsum cœpisse magna cum integritatis laude pontificatum refert M. S. Vaticanus auctor subiectis verbis a: *Hic fuit vir iustus, & durus in concedendo beneficia & iura ecclesiastica. Subito post suam coronationem multas reseruaciones factas per Clementem prædecessorem suum suspendit; & constituit, prælatos & alios beneficiatos in curia tunc morantes unumquemque illas ad suum beneficium personaliter applicare, & ibi residentiam facere sub pœna excommunicationis: quod & factum est. Hic diminuit expensas & familiares suos, & etiam omnium Cardinalium.*

32 Editæ etiam sunt hoc anno ab Innocentio nonnullæ aliæ vtiles constitutiones: in primis ad submouendos scelere fundendi alieni sanguinis auidos sustulit ^b corruptelam, qua vilissimo interdum pretio innoxius cruor emebatur, cum lucri illecebra absouerentur a pontificijs administris rei, modo cum casorum consanguineis transgressis. Vetitus etiam est taxillorum ludus ^c, cum ex præcipiti animorum motu lutores in blasphemias voces ora laxarent. Abrogatum d quoque meretricium vestigal, quod administri ab infelicibus mulierculis turpiter abradebant.